a) Kleiderkammer Praec. Pach. 105, S. 42, 5; Ors. 26, S. 127, 6–7. Vgl. Pach. Praec. ac leges 192, S. 74, 13–17.

b) Gegen Eintausch besserer Kleidung für schlechtere und umgekehrt. Praec. Pach. 97, S. 40, 9–11.

a) Die Existenz einer Kleiderkammer ist Reg. brev. tr. 50, 1116 D–1117 A und 168, 1194 A vorausgesetzt.

b) Abgetragene und alte Kleidung darf nicht zurückgewiesen werden. Reg. brev. tr. 178, 1194 A.

13) Arbeit

nullus sibi aliquid operetur, sed omnia opera vestra in unum fiant maiore studio et frequentiore alacritate quam si vobis singulis faceretis propria. Caritas enim, de qua scriptum est, quod non quaerit quae sua sunt, sic intelligitur, quia communia propriis, non propria communibus anteponeat. Z. 135–139.

Praec. Pach. 26, S. 19, 12ff.; S. 31–32; Praec. et inst. 146, S. 54 usw. geben lediglich praktische Anweisungen für das Verhalten bei der Arbeit.

Arbeit nicht für das eigene Bedürfnis, sondern zwecks Wohltun und Mitteilen. Reg. fus. tr. 42, 1025 A; Reg. brev. tr. 207, 1220–1221; 252, 1252 A/B. Begründung der Arbeit mit dem Gebot des Herrn, dem Nächsten zu helfen (Nächstenliebe). Was wir dem Nächsten tun, tun wir dem Herren selbst. Reg. brev. tr. 207, 1220 C–1221 A = Basilius/Rufin Inter. 127 Holst. I, S. 95–96.

Die ägyptischen Klöster verpflichten die Mönche zur Arbeit, non tam prop-

Die Arbeit als Mittel der Konzentration auf Gott. Reg. fus. tr. 37, 2–3, 1012

R A

PACHOMIUS

ter uictus necessaria quam propter animae salutem, ne uagetur perniciosis cogitationibus. Hier.ep. 125,11. CSEL 56, S. 131,4–8.

BASILIUS

C–1013 A. Vgl. Basilius/Rufin Interr. 192, Holst. I, S. 106.

14) Waschen der Kleidung

Indumenta vestra secundum arbitrium praepositi laventur, sive a vobis, sive a fullonibus, ne interiores animae sordes contrahat mundae vestis nimius appetitus. Z. 148–150.

Nec vadant ad lavandum nisi omnibus unum signum insonuerit, sequenturque praepositum suum, et lavabunt taciti cum disciplina. Praec. Pach. 68, S. 33,17–19. Vgl. 67–72, S. 33–34; Orsies. 26, S. 127,3–10.

15) Baden

Lavacrum etiam corpori, cuius infirmitatis necessitas cogit, minime denegatur; fiat sine murmure de consilio medicinae, ita ut, etiam si nolit, iubente praeposito, faciat quod faciendum est pro salute. Z. 150–153.

Totum autem corpus nemo perunguet nisi causa infirmitatis, nec lavabitur, nec aqua omnino nudo corpore perfundetur, nisi languor perspicuus sit. Praec. Pach. 92, S. 39, 15–18.

Bei Krankheit ist von den Heilmitteln der Medizin Gebrauch zu machen. Joh. 9,6–7 befiehlt der Herr dem Kranken, sich im Teich Siloah zu waschen. Reg. fus. tr. 55, 1044 B–1052 C; bes. col. 1045 C.

In ep. 211,13. CSEL 57, S. 367,11–13 wird allen Nonnen monatlich ein Bad zugestanden.

16) Krankheit

Denique si latens est dolor in corpore, famulo Dei dicenti, quid sibi doleat, sine dubitatione credatur; sed tamen utrum sanando illi dolori quod delectat expediat, si non est certum, medicus consoletur. Z. 155 158.

... si obtendetur infirmitas, praepositus domus perget ad ministros aegrotantium, et ab his quae necessaria sunt accipiet. Der Kranke darf nicht selbst hingehen et comedere quod desiderat. Praec. Pach. 40–43, S. 23–24.

Qui dicit; quia laedit me hoc et contristatur, si ei alius cibus non fuerit datus, qualis est? In der Antwort: Verum tamen absolute neque de his quae laedunt, neque de his quae prosunt, permittitur unicuique iudicio suo vel voluntate aliquid agere; sed ejus qui praeest iudicio committendum est. Dabei steht der Nutzen der Seele über dem des Körpers. Basilius/Rufin 92, Holst. I, S. 90 a = Reg. brev. tr. 132, 1169 D–1172 A. Wenn

RA

PACHOMIUS

Aegrotantium cura und die Sorge für Genesende und Geschwächte uni alicui debet iniungi, ut ipse de cellario petat quod cuique opus esse perspexerit. Z. 160–163.

Die praepositi domus sorgen für die Kranken (Orsies. 21, S. 122, 26–123, 1: languore corpusculi) und holen für sie das Notwendige. Praec. Pach. 40, S. 23, 4–6. Außerdem gibt es ein Lazarett (locus aegrotantium, Praec. Pach. 42, S. 23, 13) mit ministri aegrotantium, Praec. Pach. 40, S. 23, 5, wohin der praepositus die Erkrankten führt. Praec. Pach. 42, S. 23, 14–15.

17) Bibliothek (Schriftstudium)

Codices certa hora singulis diebus petantur; extra horam qui petierit, non accipiat. Z. 165–166.

Die codices werden den Brüdern (die nicht im Kloster herumlaufen sollen, Praec. ac leges 183, S. 72, 11–14) von den ministri gebracht. Praec. et inst. 144, S. 54, 7.

Die codices sind abends an dem dafür bestimmten Schalter (fenestra) abzugeben, vom „secundus“ zu zählen und zu verschließen. Praec. Pach. 100, S. 41, 1–5.

18) Ämter

Die Inhaber von Ämtern (in Küche, Kleiderkammer, Bibliothek) sine murmure serviant fratribus suis. Z. 163–165.

Sie sollen benötigte Kleidung und Schuhwerk ausleihen und nicht auf Kammer zurückhalten. Z. 166–168.

(verstreute praktische Anweisungen für Inhaber von Ämtern).

Grundsätzlich: Cui ministerium aliquod et dispensatio monasterii creditur et si ex ea lucrum faciat, scelus putetur . . . Orsies. 22, S. 123, 20–22.

BASILIUS

kein Zeichen von Erkrankung erkennbar ist, soll die Aussage des Mönches als Ausflucht betrachtet werden. Reg. brev. tr. 67, 1132 B